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 Условные сокращения.

ГЕА – гепатикоеюноанастомоз на включенной по Ру петле тонкой кишки

рГЕА – повторное формирование (реконструкция) гепатикоеюноанастомоза на

выключенной по Ру петле тонкой кишки

ХДА – холедоходуоденоанастомоз

ЧЧХД – чрескожное чреспеченочное холангиодренирование

ЧЧНД – чрескожное чреспеченочное наружное дренирование

ЧЧНВД – чрескожное чреспеченочное наружновнутреннее дренирование

ТПД – транспеченочный дренаж

БД – баллонная дилатация

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

ПГГЭ – правосторонняя гемигепатэктомия

ЛГГЭ – левосторонняя гемигепатэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

МРХПГ – магнитно-резонансная холангиопанкреатография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ПДР – панкреатодуоденальная резекция
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Введение.

В связи с широким распространением желчнокаменной болезни одной из

самых часто выполняемых операций в абдоминальной хирургии стала

лапароскопическая холецистэктомия. Наиболее тяжелым осложнением данной

операции является повреждение внепеченочных желчных протоков, которое в

отдаленном периоде приводит к формированию рубцовой стриктуры (Гальперин

Э.И. 2009; Strasberg S.M. 2001). По данным разных авторов число осложнений

колеблется от 0,15% при открытой холецистэктомии, до 1% - при

лапароскопическом варианте оперативного вмешательства (Майстренко Н.А. и

соавт., 2016; Nuzzo G.et al., 2005). Кроме того, повреждения желчных протоков

также возникают после операций на печени, желудке, двенадцатиперстной кишке

и поджелудочной железе, однако общий вклад этих пациентов не более 5 % от

общего числа заболевших (Шаповальянц С.Г. и соавт. 2006; Ito T. et al., 2018;

Bagante F. et al., 2019).

Результаты реконструктивных операций при рубцовых стриктурах протоков

нельзя считать удовлетворительными в связи с высокой частотой

послеоперационных осложнений и развитием стриктур билиодигестивных

анастомозов в 5-25 % случаях в отдаленном периоде, летальность 8-17 %

(Артемьева Н.Н. и соавт., 2006; Chaudhary A. et al., 2002; Dimou F.M., et al., 2016).

Наибольшие трудности по восстановлению адекватного и длительного

желчеоттока возникают у больных высокими стриктурами печеночных протоков:

тип «0», «-1», «-2» и «-3» по Гальперину Э.И., E3-5 по Bismuth-Strasberg

(Гальперин Э.И. и др. 2017; Mercado M.A., 2015). Это связано как с тем, что

большинство пациентов уже перенесли неэффективные реконструктивные

операции и находятся в тяжелом состоянии, обусловленное желтухой,

холангитом, абсцедированием печени, вторичным билиарным циррозом и так и с

технической сложностью самих вмешательств, высоким риском рецидива

стриктуры (Семенков А.В., Ким Э.Ф. 2013; Laurent A. et al., 2008;).
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 В последние годы при билиарных стриктурах внепеченочных желчных

протоков и стриктур билидигестивных анастомозов открытые реконструктивные

операции с успехом замещаются миниинвазивными вмешательствами:

ретроградное стентирование, чрескожное дренирование, баллонная дилатация

стриктур (Кулезнева Ю.В. и соавт., 2017; Kucukay F. et al., 2008; Lindquester W.S.

et al., 2017;). Однако при высоких стриктурах печеночных протоков

мининвазивные технологии только начинают широко применяться в отдельных

клиниках. Показания к применению данных методик в настоящий момент четко

не определены. Анализ этих вопросов поможет оптимизировать тактику

хирургического лечения у данной категории больных, позволит улучшить

отдаленные результаты лечения.

Цель исследования: оптимизировать тактику лечения высоких рубцовых

стриктур желчных протоков путем выработки дифференциального подхода в

использовании чрескожных эндобилиарных и реконструктивных вмешательств.

Задачи исследования:

1. Уточнить причины и факторы риска рецидива стриктуры после

реконструктивных вмешательств.

2. Провести анализ отдаленных результатов хирургических и чрескожных

эндобилиарных вмешательств больных высокими стриктурами желчных

протоков.

3. Сравнить ближайшие и отдаленные результаты реконструктивных и

чрескожных эндобилиарных вмешательств.

4. Разработать алгоритм хирургического лечения больных высокими рубцовыми

стриктурами желчных протоков.

Научная новизна:

1. Впервые проведен сравнительный анализ ближайших и отдаленных

результатов реконструктивных и чрескожных эндобилиарных вмешательств у

больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков.
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2. Уточнена зависимость и уровень связи между факторами риска рецидива

стриктуры и отдаленными результатами реконструктивных вмешательств

3. На основании оценки непосредственных и отдаленных результатов

вмешательств разработан лечебно-диагностический алгоритм при высоких

стриктурах желчных протоков, базирующийся на дифференциальном

подходе к применению реконструктивных операций и минимально

инвазивных технологий.

Практическая значимость.

Определены статистически значимые критерии, влияющие на отдаленные

результаты реконструктивных вмешательств больных высокими рубцовыми

стриктурами желчных протоков, что позволяет выделить группы риска рецидива

стриктуры. Определено, что лечебная тактика и вид вмешательства зависит от

уровня стриктуры: выполнение реконструктивных вмешательств имеет

наилучшие результаты и показано больным стриктурой на уровне конфлюенса

желчных протоков (тип «0» по класс. Гальперина Э.И.). При стриктурах долевых

и секторальных протоков (тип «-1», «-2» и «-3» по классификации Гальперина

Э.И.) показано выполнение чрескожных эндобилиарных вмешательств, при их

неэффективности как вынужденная мера – резекционные вмешательства на

печени с реконструкцией гепатикоеюноанастомоза.

Апробация результатов исследования.

Основные положения работы доложены и обсуждены на следующих конгрессах и

съездах:

1. Научно-практическая конференция «Современные технологии в

абдоминальной хирургии» 19 апреля 2018 года, г. Видное, Московская область,

Россия.

2. Научно-практическая конференция с международным участием

«Актуальные вопросы диагностической, интервенционной радиологии

(рентгенохирургии) и хирургических технологий», 28-30 июня 2018 года, г.

Владикавказ, республика Северная Осетия, Россия.
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3. XXX юбилейная конференция международной ассоциации

хирургов, гастроэнтерологов и онкологов (IASGO), 9-12 сентября 2018 года, г.

Москва, Россия.

4. XXII съезд общества эндоскопических хирургов России, 10 -12 апреля 2019

года, г. Москва, Россия.

5. ХХVI Международный конгресс ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной

хирургии». 18-20 сентября 2019 г. Санкт – Петербург, Россия.

Реализация результатов исследования.

Результаты исследования используются в материалах лекций, а также при

проведении практических занятий на кафедре госпитальной хирургии, Первого

МГМУ имени И.М. Сеченова, на кафедре хирургии ФПК и ППС с курсом

эндоскопической хирургии Дагестанского государственного медицинского

университета. Полученные данные внедрены в повседневную практику

онкологического отделения ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России, а также в работу хирургических отделений ГБУЗ «ГКБ имени

А.К. Ерамишанцева» г. Москвы.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано четыре статьи в рецензируемых изданиях

ВАК.

Благодарность.

Считаю своим долгом выразить признательность руководству НМИЦ хирургии

имени А.В. Вишневского в лице его директора академика РАН Амирана

Шотаевича Ревишвили за возможность выполнения настоящей работы в стенах

этого славного заведения.

Отдельно искренне выражаю благодарность моему научному руководителю,

наставнику профессору Владимиру Александровичу Вишневскому за руководство

и поддержку при написании диссертации, отеческую заботу и внимание.
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 Огромную благодарность выражаю коллективу отделения хирургии печени и

поджелудочной железы и, особенно, старшему научному сотруднику д.м.н. Юрию

Алексеевичу Коваленко.

Выражаю признательность коллективу отделения рентгеноваскулярной

диагностике и лечения во главе с его руководителем академиком РАН Баграту

Гегамовичу Алекяну за возможность выполнения рентгеноэндобилиарных

вмешательств и лично младшему научному сотруднику Алексею Борисовичу

Вараве.

С глубоким почтением хочу выразить благодарность моим родителям, родным и

друзьям, помощь которых невозможно оценить на всех этапах создания данного

труда.
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Глава 1.Обзор литературы.


[…]


установить следующее: во-первых, ЧЧХД имеет преимущество при лечении

больных высокими рубцовыми стриктурами за счет высокой эффективности и

низкой травматичности. Лишь при стриктурах на уровне конфлюенса (тип «0»)

хирургические вмешательства показали сопоставимую эффективность.

Во-вторых, основными факторами риска рецидива стриктуры у больных

высокими рубцовыми стриктурами являются уровень стриктуры (тип «-1», «-2» и
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«-3»). Ни вид предшествующего вмешательства, ни характер вмешательства

достоверно не повлияло на риск развития стриктуры.

В-третьих, на основании наличия или отсутствия полной стриктуры нами

предложен алгоритм дифференцированного подхода к выбору вмешательства при

высоких рубцовых стриктурах желчных протоков.

В заключение отметим, что перспективным научным направлением является

дальнейшее изучение сочетанного использования двух методик операции

(хирургическое и миниинвазивное) для достижения наилучших результатов,

отработка и внедрение новых миниивазивных методик лечения (прежде всего,

биодеградируемых стентов). Также многообещающим является внедрение в

клиническую практику препаратов, блокирующих избыточное разрастание

рубцовой ткани, которое позволило бы существенно снизить риск возникновения

стриктуры.
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Выводы:

1. Проведенный полифакторный анализ выявил низкий риск развития рецидива

стриктуры после реконструктивных вмешательств при стриктурах на уровне

конфлюенса желчных протоков (р < 0.05). Вид предшествующего

вмешательства, характер проведенной реконструктивной операции, наличие

конкрементов в желчных протоках достоверно не влияют на риск развития

стриктуры после операции (р > 0.05).

2. Эффективность хирургических вмешательств наиболее высока при

отсутствии вовлечения в рубцовый процесс конфлюенса (92 %, р < 0.01),

тогда как выполнение хирургических вмешательств при стриктурах тип

«-1», «-2» и «-3» по классификации Гальперина Э.И. сопряжено со

значительной частотой рецидива стриктуры (40 - 53 %).

3. Чрескожные эндобилиарные вмешательства являются методом выбора в

лечении больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков

(прежде всего, стриктур гепатикоеюноанастомоза) благодаря низкому уровню

рецидива стриктур (24 %) и незначительному числу тяжелых осложнений

(9%), по сравнении с открытыми хирургическими вмешательствами – 42%

рецидивов стриктур и 56% тяжелых осложнений (р < 0.05).

4. Разработанный алгоритм лечения позволяет улучшить отдаленные результаты

лечения, снизить количество послеоперационных осложнений у больных

высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков благодаря

преимущественному использованию чрескожных эндобилиарных

вмешательств с учетом уровня стриктуры.
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Практические рекомендации:

1. Хирургические вмешательства при высоких рубцовых стриктурах желчных

протоков следует выполнять в специализированных стационарах с наличием

интервенционного радиолога, владеющего навыками чрескожного

чреспеченочного дренирования желчных протоков.

2. При отсутствии клинико-инструментальных данных полной стриктуры

желчных протоков лечение следует начинать с чрескожного чреспеченого

дренирования желчных протоков, и лишь при неэффективности прибегать к

хирургическому вмешательству.

3. При выполнении чрескожной чреспеченочной холангиостомии необходимо

дренирование каждого суженного внутрипеченочного желчного протока, вплоть

до секторального, с последующей баллонной дилатацией. Только данная тактика

позволяет надеяться на успешное лечение пациентов со стриктурами долевых и

секторальных протоков.

4. Необходимо сохранять установленные до операции в желчные протоки

дренажи. Они позволяют облегчить поиск в воротах печени желчных протоков в

условиях выраженных рубцовых сращений, а также избежать повреждений

сосудистых структур, а в послеоперационном периоде проводить контроль

состояния гепатикоеюноанастомоза, в случае несостоятельности проводить

коррекцию анастомоза.

5. Большие резекционные вмешательства печени при стриктурах

секторальных и долевых протоков должны выполняться только при

неэффективности других методов лечения. Данные операции является

вынужденной мерой, так как сопряжены с большим риском послеоперационных

осложнений, чем стандартные реконструктивные вмешательства.

6. Рецидив стриктуры может возникнуть не только в ранние сроки после

операции (1-3 года), но и значительно позже, в связи, с чем пациентам необходим

регулярный контроль и наблюдение профильными специалистами.
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Приложение.

Рисунок 1. Классификация рубцовых стриктур по Э.И. Гальперину (2002).

Рисунок 2. Классификация повреждений протоков по S.M. Strasberg (1995)
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Анатомические характеристики Время

повреждения

Механизм

Анатомический

уровень

Тип и протяженность

повреждения

Сосудистая

травма

Инт Р П Ме Э

Окклюзия Рассечение

П Ч П Ч И

ОЖП

1,2,3,4,5 и 6

НЖП

Примечание:

Анатомический уровень: ОЖП - основные желчные протоки (гепатикохоледох,

правый и левый долевой протоки), НЖП - неосновные желчные протоки

(добавочные и аббератные протоки, протоки Люшка);

1,2,3,4,5 и 6 анатомический уровень соответствует классификации EAES.

Тип и протяженность повреждения: П – полное; Ч – частичное; И – иссечение

участка протока

Сосудистая травма (при наличии): ППА – правая печеночная артерия, ЛПА –

левая печеночная артерия, ВВ – воротная вена, КР – краевое ранение.

Время повреждения: Инт – интраоперационно,Р - ранний послеоперационный

период, П – поздний послеоперационный период.

Механизм: Ме – механически; Э – энергией.

Таблица № 1 Международная классификация ATOM.
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Рисунок № 3. Детализированный протокол лечения по методике ЧЧХД согласно

W.S. Lindquester.
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Рисунок № 4 Алгоритм лечения ЧЧХД согласно D.L. Kirkpatrick.
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