«УТВЕРЖДАЮ»

Первый заместитель генерального директора
ФГБУ ГНЦ ФМБЦ
им. А.И. Бурназяна ФМБА России
д.м.н., проф.

А.Ю. Бушманов

2021 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

о научно-практической значимости диссертации Трифонова Сергея Александровича «Оптимизация тактики хирургического лечения высоких рубцовых стриктур желчных протоков», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки)

**Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности.**

С внедрением лапароскопической холецистэктомии в конце XX века возросло не только общее число повреждений желчных протоков, но и уровень повреждения. Трудность своевременной и адекватной коррекции повреждений желчных протоков, а также тяжесть отдаленных последствий ставят это осложнение в разряд инвалидизирующих и нередко жизнеугрожающих.

Отдельной проблемой остается также значительное количество рецидивов стриктуры после реконструктивных вмешательств (5-20 % в специализированных гепатобилиарных стационарах, до 40 % в общехирургических стационарах). При этом при каждой неудачной операцией уровень стриктуры возрастает в проксимальном направлении. Классические методы хирургического восстановления желчеоттока при высоких рубцовых стриктурах желчных протоках, представляющие собой различные варианты билиодигестивных анастомозов в сочетании с

резекционными вмешательствами на печени, постепенно уступают место малоинвазивным вмешательствам, в связи с малотравматичностью и эффективностью последних. Однако выполнение малоинвазивных вмешательств не всегда возможно, длительное этапное лечение снижает качество жизни пациентов, а отдаленные результаты в настоящий момент являются предметом исследований. Поэтому диссертация Трифонова С.А., в которой изучен дифференцированный подход к применению реконструктивных и малоинвазивных вмешательств у больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков, важно для практической работы и актуально с научной точки зрения.

#### **Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов.**

Значимость диссертационной работы Трифонова С.А. заключается в обосновании выбора методики вмешательства в высоких рубцовых стриктурах желчных протоков с учетом уровня стриктуры, определение группы риска рецидива стриктуры гепатикоеюноанастомоза.

Внедрение разработок исследования будет способствовать уменьшению числа рецидивов стриктур желчных протоков, улучшения качества жизни пациентов за счет дифференциального подхода к выбору метода лечения.

#### **Структура и содержание работы.**

Диссертационная работа написана в традиционном научном стиле, состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования, обсуждение полученных результатов), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения. Диссертация изложена на 113 страницах, содержит 23 таблиц, иллюстрирована 22 рисунками. Список литературы включает 150 источников, из которых 29 отечественных и 121 зарубежных. Обеспечен достаточный личный вклад автора в работу. Данные по апробации результатов исследования представлены в ходе 5 выступлений на съездах и

конференциях. По материалам диссертации опубликованы 4 статьи в журналах из списка ВАК.

Введение написано в традиционном стиле, в нем раскрыта актуальность и значимость диссертационного исследования, очерчены цели и задачи, а также положения, выносимые на защиту. Автором сформулированы научная новизна и практическая значимость диссертационной работы.

Литературный обзор посвящен современным представлениям о проблеме хирургического лечения рубцовых стриктур желчных протоков. Описаны механизмы формирования стриктуры, приведены современные классификации стриктур, методы и отдаленные результаты лечения.

Во второй главе изложена методологическая часть диссертации. Представлена характеристика пациентов, обозначены критерии включения и исключения в группы исследования. Описаны типы стриктур желчных протоков по классификации Гальперина Э.И., клинические проявления заболевания, вид и число предшествующих хирургических вмешательств. Указаны статистические методы обработки полученных данных.

В третьей и четвертой главах автор изложил результаты собственных исследований. Описаны характер выполненных вмешательств, приведены данные ближайших и отдаленных результатов лечения. Проведен полифакторный анализ рисков развития рецидива стриктур после реконструктивных вмешательств в зависимости от различных причин. Выполнен сравнительный анализ результатов лечения при рубцовых стриктурах желчных протоков, на основе данных сформулирован лечебный алгоритм выбора методики вмешательства.

Выводы диссертационной работы аргументированы, вытекают из содержания работы, отражают поставленные задачи и сделаны на основании фактического материала. Практические рекомендации базируются на полученных результатах исследования.

## **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.**

Результаты работы внедрены в клиническую практику онкологического отделения НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского и могут быть рекомендованы к использованию в других лечебных учреждениях, оказывающих помощь больным гепатобилиарной патологией.

Замечания к работе. Принципиальных замечаний к работе нет. В работе присутствуют единичные грамматические и стилистические ошибки, что не отражается на её общей положительной оценке.

## **Заключение**

Диссертация Трифонова Сергея Александровича «Оптимизация тактики хирургического лечения высоких рубцовых стриктур желчных протоков», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача по улучшению исходов лечения при вмешательствах на высоких рубцовых стриктурах желчных протоков, имеющая важное теоретическое и практическое значение для хирургии.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Отзыв и диссертационная работа С.А. Трифонова обсуждены и одобрены на заседании секции по биомедицинским и клиническим технологиям Ученого Совета Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна». Протокол № 8/т от 24.08.2021 г.

Отзыв подготовил:

Заместитель главного врача по хирургической помощи,
руководитель Центра хирургии и трансплантологии
ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России

д.м.н., профессор,
член-корреспондент РАН

Восканян Сергей Эдуардович

Подпись член-корр. РАН, профессора, д.м.н. С.Э Восканяна
«ЗАВЕРЯЮ»

Заведующий Научно-организационным отделом -
Ученый секретарь ФГБУ ГНЦ
ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России

К.М.Н.

Голобородько Евгений Владимирович

« 31 » августа 2021 г.

ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России,
123098, г. Москва, ул. Маршала Новикова, 23
e-mail: [fmbc-fmba@bk.ru](mailto:fmbc-fmba@bk.ru)
<http://fmbafmbc.ru/>